令和 7年 10月 吉野町教育委員会定例会 議事録

日 時：  令和 7 年 10 月 22 日（水） 午後 2 時 00 分～

場 所：  町中央公民館 4F 教育長室

出席者： 教育長 教育委員 3 名 事務局 4 名

１．開会挨拶（土居教育長）

２．審議案件

     議第 1 号 後援名義の申請について

① 名称  第 23 回おはなしカーニバル in 吉野 2025    【資料 1】

申請者  川上村教育委員会 教育長 梅谷 一夫

【資料により事務局の説明後、議論は無し、全会一致で承認】

② 名称  鬼火の祭典キャンペーン 2026 in 吉野山    【資料 2】

申請者 吉野山観光協会  会長  山本 義史

【資料により事務局の説明後、議論は無し、全会一致で承認】

③ 名称  よしの未来塾

申請者 一般社団法人 吉野青年会議所

        2025 年度理事長  山口 大輔    【資料 3】

【資料により事務局の説明後、議論は無し、全会一致で承認】

④ 名称  CISV 国際交流プログラム

申請者 公益社団法人 CISV 日本協会関西支部

    支部長 東 壮一  副支部長 田中 寿賢  【資料 4】

【資料により事務局より説明後、次の議論がなされた】

【委 員】11 歳から海外で活動するプログラムである。募集をお願いしたい。私自身、

副支部長として運営に携わっている。引率教員も募集中である。参加の子どもたちは参

加費が必要である。引率教員は自己負担なしで参加できるので周知をお願いしたい。

【教育長】募集をかける地域の範囲は。

【委 員】全国募集をかけている。募集配布文書を学校で配布していただけない市町村

もあるようである。可能な範囲でご協力をお願いする。

【議論の後、全会一致で承認】

   議第 2 号 令和 8 年度教育予算について

【資料により事務局の説明後、議論は無し、全会一致で承認】

３．報告案件

 報第 1 号  よしのこども園大規模改修工事の進捗について       【資料 5】

【資料により事務局から説明後、次の意見が出された】

【教育長】安全第一で工事を進めていく。できあがりが使い勝手の良い物に仕上げるよ

う関係者間での連絡調整を密にしていく。

 報第 2 号 令和 7 年度吉野町こども議会について           【資料 6】

     【資料により事務局から説明後、意見は出されなかった】

報第 3 号 非公開事案                       【資料 7】

 報第 4号 吉野中学校部活動の地域展開の進捗について          【資料 8】

【資料により事務局から説明後、次の意見が出された】

【委 員】さくらクラブの指導者 4 名は学校教員が指導者として担当しているのか。

【教育長】そうである。兼職兼業を認め、さくらクラブ指導者として指導している。

【委 員】県内の企業が、野球チームを作り部活動の受け皿としているが。

【教育長】吉野中学校の生徒も数名は、硬式野球部やバレーチームに所属して活動をし

ている。今後も生徒がさくらクラブ以外のチームを選択することも可能である。

 ４．その他事項

・令和 7 年度市町村教育委員会研究協議会（後期：第 5 回）について  【資料 9】

【資料により事務局から説明後、意見は出されなかった】

次第にはないが、下記の報告があった。

【委 員】

   ・吉野と暮らす会が大阪万博に出展の「吉野材のベンチ」寄贈について

【スポーツ振興室】

   ・町民体育祭カヌー体験 10 月 13日実施について

   ・国スポ９月 30日～10 月 5 日滋賀県への職員参加について

   ・国スポなら大会へ向けての視察団 11 月 19 日受け入れについて

   ・2027 年ワールドマスターズゲームズ本年 11 月より要項周知開始について

   ・2026 年 5 月ウルトラマラソン実施について

【教育総務課】

   ・阪本仙次顕彰会出版記念報告会 10 月 5 日実施について

   ・阪本一家関連記事の小学校副読本「わたしたちの吉野町」掲載記事について

   ・第 50 回吉野町民文化祭 11 月 2 日～3 日実施について

 ５.  閉 会 挨 拶（松谷教育長職務代理）